
________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Deliberazione n. 27 del 02.12.2020 /pag. 1 di 4 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
N. 27               DEL  02.12.2020 
 
OGGETTO: Intervento A/G.C. n. 95 – “Ristrutturazione della rete irrigua dipendente dal 

complesso Dittaino-Ogliastro per l’eliminazione delle perdite ed il recupero della 

risorsa idrica”. - Importo appalto 8.741.195,00 di cui €. 170.792,00 per oneri relativi 

alla sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 8.570.403,00 per lavori soggetti a ribasso. 

Interpello Ditte ex art. 140 del D.Lgs. n. 163/2006 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 

L’anno duemilaventi il giorno due del mese di dicembre, il sig. Francesco Nicodemo, nominato con 
D.A. n. 107/GAB del 09.11.2018 e prorogato con D.A. n. 1/GAB del 02.01.2019, D.A. n.29/GAB del 
29.03.2019, D.A. n. 102 del 30.09.2019, D.A. 140/GAB del 31.12.2019 e ulteriore D.A. 62/GAB del 
03.07.2020 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone afferente al Consorzio 
di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Direttore Generale del Consorzio, dott. Giuseppe Barbagallo, 
nominato con Delibera n. 28 del 14/09/2020, che svolge anche le funzioni di segretario 
verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 
Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, 
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014;  

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle 
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un 
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare 
quali “mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione; 

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno 
di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”,  si è proceduto a 
prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Deliberazione n. 27 del 02.12.2020 /pag. 2 di 4 

 

medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato 
con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 92 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta costituito; 

VISTO il parere legale assunto al protocollo consortile al numero 2343/A del 23.09.2020 con il quale 
l’avv. Anna Arena ritiene ammissibile la modifica soggettiva intervenuta in fase di interpello (ai sensi 
dell’art. 140 D.Lgs. 163/2006), a seguito della rinuncia/esclusione della ditta mandante dell’ATI 
interpellata e della manifestata dichiarazione della mandataria della stessa ATI di voler sottoscrivere 
il contratto per l’esecuzione di tutti i lavori residui ai sensi dell’articolo 140 D.Lgs. 163/2006; 

VISTA la proposta di aggiudicazione assunta al protocollo consortile n. 693/INT del 16.10.2020, a 
firma del RUP e del dirigente dell’Area Tecnica Progettazione, con la quale si propone di aggiudicare i 
lavori ai sensi dell’art. 11 comma 5 del D.Lgs. 163/2006 direttamente alla COMER Costruzioni 
Meridionali s.r.l.; 

PREMESSO che: 

- con delibera consortile n. 20 del 11/05/2011 il Vice Commissario Straordinario del Consorzio 
di Bonifica7 approvava il progetto esecutivo dell’intervento nella versione revisionata nel 
febbraio 2011; 

-  con Decreto del Commissario ad Acta ex Agensud n. 91 del 18/05/2011 il Commissario ad 
Acta della Gestione Attività ex Agensud, approvava, nella versione revisionata nel febbraio 
2011, il progetto esecutivo A/G.C. n. 95 – “Ristrutturazione della rete irrigua dipendente dal 
complesso Dittaino-Ogliastro per l’eliminazione delle perdite ed il recupero della risorsa 
idrica”, per un importo complessivo di € 12.910.000,00; 

- con delibera del Commissario Straordinario n. 56 del 29/09/2012 i lavori di cui al superiore 
premesso venivano aggiudicati definitivamente all’impresa Pisciotta Costruzioni Srl per un 
importo complessivo dei lavori a corpo di € 4.845.660,52 oltre IVA; 

- con Decreto Commissariale di impegno definitivo n. 126 del 01/08/2013, a seguito 
dell’espletamento della gara di appalto, il Ministero provvedeva alla rideterminazione 
definitiva del finanziamento assentito, fissando l’importo (contrattuale) per “lavori” in € 
4.845.660,52 (di cui € 170.792,00 per gli oneri della sicurezza) e in € 3.453.171,32 le “somme 
a disposizione”, con finanziamento complessivo € 8.298.831,84; 

- con Decreto commissariale n. 94 del 17/4/2014, di “Presa d’atto perizia di variante ‘Proposta 
migliorativa’ n.1, redatta Ottobre 2013, aggiornata marzo 2014 – Rideterminazione del 
quadro di finanziamento” veniva rideterminato il quadro economico di finanziamento in € 
4.797.312,78 per “lavori” (di cui € 169.087,92 per oneri della sicurezza ed € 4.628.224,86 per 
lavori netto ribasso) e in € 3.501.519,06 per “somme a disposizione”, in costanza del 
finanziamento complessivo al Consorzio di Bonifica 7 Caltagirone di € 8.298.831,84; 

- con Decreto di rideterminazione del quadro di Finanziamento n. 48 del 17/3/2015, recante 
anche “Presa d’atto della ‘Perizia di variante e suppletiva n.2 redatta il 26/1/2015”, connessa 
anche alle considerazioni formulate dalla Commissione nel verbale di visita n.1, i Lavori in 
appalto venivano rideterminati in € 4.991.433,45 (di cui € 175.929,97 per oneri della 
sicurezza), riportando una  

- maggiore spesa di € 194.120,67, le somme a disposizione risultavano aggiornate ad € 
3.307.398,39, per un finanziamento complessivo di € 8.298.831,84; 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Deliberazione n. 27 del 02.12.2020 /pag. 3 di 4 

 

- con Disciplinare di concessione del 30/7/2008 (Rep. Gestione ex Agensud n. 9/2008), 
integrato con Atto Aggiuntivo 28/6/2011 (Rep. Gestione ex Agensud n. 11/2011) venivano 
concessi a questo consorzio i lavori di “Ristrutturazione della rete irrigua dipendente dal 

complesso Dittaino-Ogliastro per l’eliminazione delle perdite ed il recupero della risorsa idrica”, per  
una durata  pari a 60 mesi con scad. 18/5/2016, con successivo Decreto direttoriale n. 19827 
del 27.07.2016 il MIPAF prorogava di mesi 31 la durata della Concessione posticipandone la 
scadenza al 18.12.2018, con ulteriore Decreto direttoriale n 29027 del 18.07.2019 è stata 
concessa una nuova proroga della concessione con scadenza 18.12.2021; 

CONSIDERATO che, nella fattispecie, la disciplina da applicare è D.lgs. 163/2006 s.m.i., in quanto 

vigente alla data di pubblicazione del bando di gara, indetto in data 22.09.2011; 

VISTO Decreto Semplificazioni n. 76/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”. Il Titolo I, Capo I, del DL n. 76/2020, agli articoli da 1 a 9, riguarda in 
particolare “Semplificazioni in materia di contratti pubblici“; 

PRESO ATTO dei controlli previsti dalla normativa antimafia e della richiesta di verifica della 
informazione antimafia effettuata mediante sistema SI.Ce.Ant in data 12/08/2020, prot. 
PR_CTUTG_Ingresso_0084972_20200812, che a carico della Comer Costruzioni Meridionali s.r.l. e  
dei soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs. 159/2011, non sussistono le cause di decadenza, di 
sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del d.lgs. 159/2011; 

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi dando 
mandato al RUP di disporre la relativa efficacia per come individuata dal comma 5 dell’art. 11 del 
D.Lgs 163/2006; 

RITENUTO di dover procedere, avendo riscontrato la regolarità e la legittimità degli atti di gara, 
all’approvazione degli atti medesimi ed alla conseguente aggiudicazione dei lavori residui in oggetto 
alle medesime condizioni già proposte all’originario aggiudicatario in sede di offerta direttamente al 
Comer Costruzioni Meridionali s.r.l.; 

SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale; 

D E L I B E R A 

- DI APPROVARE gli atti di gara e, pertanto, di aggiudicare ai sensi dell’art. 11 comma 5 del D.Lgs. 
163/2006 e s.m., l’appalto dei lavori previsti nel progetto A/G.C 95 – “Ristrutturazione della rete 
irrigua dipendente dal complesso Dittaino-Ogliastro per l’eliminazione delle perdite ed il 
recupero della risorsa idrica”. – alla COMER Costruzioni Meridionali s.r.l.,  Via A. Volta, 139 
95010 - Santa Venerina(CT) P.IVA: 02468520875, che ha dichiarato di accettare e confermare le 
condizioni dell’appalto originario e tutte le successive variazioni contrattuali scaturite 
dall’approvazione delle perizie di varianti; 

- DI DARE ATTO che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica positiva del 
possesso dei prescritti requisiti da parte dell’aggiudicataria, come previsto dall’art. 11 comma 8 
del D.Lgs. 163/2006 e s.m.; 

- DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 9 del predetto art. 11, la stipulazione del contratto di 
appalto avrà luogo entro il termine di trentacinque giorni dalla intervenuta efficacia del 
presente provvedimento di aggiudicazione, fatto salvo l’esercizio del potere di autotutela, nei 
casi consentiti dalle norme vigenti; 

- DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli atti 
consequenziali al presente provvedimento; 

  f.to                  f.to 

   IL DIRETTORE GENERALE                               IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

      (dott. Giuseppe Barbagallo)                                                     (Francesco Nicodemo) 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

Deliberazione n. 27 del 02.12.2020 /pag. 4 di 4 

 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato 

esprime parere: FAVOREVOLE 

                 f.to                f.to 
              R.U.P.                 Il Dirigente dell’Area Tecnica Progettazione 

(dott. ing. Sebastiano Cassisi)          (dott. ing. Eugenio Pollicino) 
               
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

                      f.to 
  Il Capo Settore Ragioneria 
(dott.ssa Angela Malandrino) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. 27 del 02.12.2020 è stata pubblicata all’Albo Consorziale 

dal 03.12.2020 al ____________________________ 

Caltagirone, lì __________________________________ 
 
Il Capo Settore Segreteria 
(dott.ssa Maria Sampirisi) 
 
 
 

La delibera è pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consorziobonifica7caltagirone.it- sezione Albo Pretorio 

_________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Caltagirone, lì __________________________________ 

 Il Capo Settore Segreteria 
  (dott.ssa Maria Sampirisi) 

 

http://www.consorziobonifica7caltagirone.it/

